

CÔNG TY CỔ PHẦN
THAIHOLDINGS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 07/2024/THD-CV

Hà Nội, ngày 1 tháng 4 năm 2024

V/v: Giải trình nguyên nhân chênh lệch
lợi nhuận sau thuế năm 2023

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Công ty Cổ phần Thaiholdings (mã chứng khoán: THD. Mã số doanh nghiệp: 0105202998. Địa chỉ trụ sở chính: Số 210 Đường Trần Quang Khải, phường Tràng Tiền, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội) (Sau đây gọi tắt là “**Công ty**” và/hoặc “**THD**”) xin gửi lời chào trân trọng tới các quý cơ quan và cảm ơn sự hợp tác của các cơ quan trong thời gian vừa qua.

Liên quan đến nội dung tại các Báo cáo tài chính (“**BCTC**”) của Công ty bao gồm:

- Báo cáo tài chính hợp nhất đã kiểm toán năm 2023 và năm 2022;
- Báo cáo tài chính riêng đã kiểm toán năm 2023 và năm 2022;

Theo quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, THD xin giải trình lợi nhuận sau thuế (Sau đây gọi tắt là “**LNST**”) thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo tài chính (Sau đây gọi tắt là “**BCTC**”) riêng và BCTC hợp nhất năm 2023 đã kiểm toán thay đổi từ 10% trở lên so với BCTC năm trước, cụ thể như sau:

1. Báo cáo tài chính riêng đã được kiểm toán năm 2023

STT	Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022 đã điều chỉnh	Chênh lệch	Thay đổi % giữa năm 2023 và năm 2022
1	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.249.108.266.314	1.819.098.893.513	-569.990.627.199	-31,33%
2	Giá vốn hàng bán	1.185.505.142.124	1.637.816.520.422	-452.311.378.298	-27,62%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	63.603.124.190	181.282.373.091	-117.679.248.901	-64,91%
4	Doanh thu hoạt động tài chính	24.949.019.515	177.388.717.237	-152.439.697.722	-85,94%
5	Chi phí bán hàng	1.288.656.984	917.136.348	371.520.636	40,51%
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	26.091.857.611	20.135.126.537	5.956.731.074	29,58%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	123.001.570.654	231.031.063.448	-108.029.492.794	-46,76%

LNST thu nhập doanh nghiệp theo BCTC riêng năm 2023 giảm hơn 108 tỷ đồng tương ứng giảm 46,76% so với năm 2022 do các nguyên nhân sau:



- Trong năm 2023, doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 569,9 tỷ đồng tương ứng giảm 31,33% trong khi giá vốn hàng bán giảm 27,62% thấp hơn tỷ lệ giảm của doanh thu thuần nên dẫn đến lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 64,91% so với năm 2022.

- Doanh thu hoạt động tài chính năm 2023 giảm 152,4 tỷ đồng tương ứng giảm 85,94% so với năm 2022.

- Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp năm 2023 tăng lần lượt 371 triệu đồng và 5,9 tỷ đồng tương ứng tăng lần lượt 40,51% và 29,58% so với năm trước.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất đã kiểm toán năm 2023

STT	Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022 đã điều chỉnh	Chênh lệch	Thay đổi % giữa năm 2023 và năm 2022
1	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.870.236.357.826	4.112.639.747.243	-2.242.403.389.417	-54,52%
2	Giá vốn hàng bán	1.838.402.236.656	3.803.505.852.254	-1.965.103.615.598	-51,67%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	31.834.121.170	309.133.894.989	-277.299.773.819	-89,70%
4	Doanh thu hoạt động tài chính	298.162.913.092	570.918.008.687	-272.755.095.595	-47,77%
5	Lợi nhuận sau thuế TNDN	224.505.007.760	310.304.758.682	-85.799.750.922	-27,65%

LNST thu nhập doanh nghiệp tại BCTC hợp nhất năm 2023 giảm hơn 85,7 tỷ đồng tương ứng giảm 27,65% so với năm 2022 do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 2.242 tỷ đồng tương ứng giảm 54,52% trong khi giá vốn hàng bán giảm 51,67% thấp hơn tỷ lệ giảm của doanh thu thuần nên dẫn đến lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 89,70% so với năm 2022.

- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 272,7 tỷ đồng tương ứng giảm 47,77% so với năm trước.

Trên đây là giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận sau thuế từ 10% trở lên tại BCTC riêng đã kiểm toán, BCTC hợp nhất đã kiểm toán năm 2023 so với số liệu BCTC riêng đã kiểm toán, BCTC hợp nhất đã kiểm toán năm 2022 của Công ty Cổ phần Thaiholdings.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- CBTT;
- Lưu: BPC. Ban HCNS.

TM. CÔNG TY CỔ PHẦN THAIHOLDINGS

TỔNG GIÁM ĐỐC



Vũ Ngọc Định